Quod papa Alexander quartus multa bona in se habuit et multa bona fecit, et facta sunt sub eo.

Alexander quartus, natione Campanus, cepit anno Domini MCCLIII, sedit annis VII. Hic de civitate Anagnie oriundus fuit et dicebatur dominus Rainaldus episcopus Hostiensis. Cardinalis fuit Ordinis fratrum Minorum temporibus multis, quem dominus papa Gregorius nonus fecerat cardinalem precibus et

rogatu fratrum Minorum. Hic beatam Claram cathalogo sanctorum ascripsit, quam beatus Franciscus convertit ad Christum. Et fecit collectas eius et hymnos. Sororem habuit in Ordine sancte Clare et nepotem in Ordine fratrum Minorum; nec illam fecit abbatissam nec nepotem cardinalem. Nam cardinalem nullum fecit, cum tamen tempore eius non essent nisi octo. Litteratus homo fuit et studium theologie diligens, et frequenter et libenter predicabat et celebrabat et Ecclesias consecrabat. Ex Heremitanis composuit unum Ordinem, cum prius in quinque Ordinibus essent divisi. Ordini fratrum Minorum privilegium, quod Mare magnum appellatur, dedit. Amiciciam optime conservabat, ut patuit in fratre Rainaldo de Tocca, qui erat ex Ordine fratrum Minorum, quem tantum dilexit, quod nec amicitia Ionathe cum David nec amicitia Amelii et Amici possit eius amicitie comparari. Nam si totus mundus contra fratrem Rainaldum aliquid sinistrum dixisset, non credidisset papa nec aures accomodasset. Et nudis pedibus ibat ad aperiendum ei, quando ad hostium camere ille pulsabat. Hoc vidit alius frater Minor, qui erat intus et solus cum papa, scilicet frater Mansuetus de Castellione Aretino, amicus meus, a cuius ore audivi hec omnia, que retuli modo. Non intromisit se iste papa de guerris, sed pacifice duxit dies suos. Grossus, id est corpulentus, et crassus fuit sicut alter Eglon. Benignus, clemens, pius, iustus et timoratus fuit et Deo devotus.

Qualiter duos pestiferos libellos reprobavit et Manfredum excommunicavit.

Huius tempore Manfredus filius condam Friderici imperatoris, gerens se pro pedagogo Conradini nepotis Friderici, ipso Conradino mendaciter publicato mortuo, sibi ipsi coronam assumpsit. Quod factum quia in preiudicium domni pape fuit, primo excommunicatus, post contra ipsum magnus exercitus congregatus est, sed in nullo proficiens mentitur. Hic, ut dictum est, canonizavit Anagnie sanctam Claram Ordinis sancti Francisci. Huius temporibus Romanum imperium sive post mortem sive post depositionem ipsius pape Innocentii quarti, qui eum deposuerat, scilicet

Fridericum imperatorem, filium condam Henrici imperatoris, imperium cepit vacare. Et electiones plures facte fuerunt per principes Alamannie. Et primo elegerunt langravium Thuringie et postmodum Guilielmum comitem Hollandie successive. Qui, ante quam ad imperialem benedictionem pervenissent, vite terminum exegerunt. Post mortem vero predicti Friderici electores in se duo dividentes, quidam regem Castelle, quidam vero comitem Cornubie, fratrem regis Anglie, Ricardum nomine ad imperium elegerunt. Quod scisma duravit multis annis. Hic domnus papa duos pestiferos libellos reprobavit; quorum unus dicebat quod omnes religiosi et verbum Dei predicantes de helemosinis vivendo salvari non possent. Hunc libellum fecit* magister Guilielmus de Sancto Amore et Parisius publicavit, et multos tam magistros quam scolares avertit ab ingressu istorum duorum Ordinum, scilicet Predicatorum et Minorum. Sed nec ipse remansit impunis, quia tam a papa Alexandro quarto quam a rege Francie sancto Lodoyco de Parisius fuit expulsus, sine spe revertendi illuc usque in eternum et ultra. Hinc dicitur Prover. XXIII: *Qui cogitat male facere, stultus vocabitur.* Qualis fuit Guilielmus de Sancto Amore. Et sequitur ibi: *Cogitatio stulti peccatum est, et abominatio hominum detractor.* Item Eccli. XXVIII: *Facienti nequissimum consilium super ipsum devolvetur, et non agnoscet, unde adveniet illi illusio et improprium superborum, et vindicta sicut leo insidiabitur illi.* Item Apostolus prima ad Cor. XI: *Oportet et hereses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant in vobis.* Ideo dicit Gregorius: *Abel renuit esse, quem Caym malitia non exercet. Unde versus:*

Necdum bella bonis, necdum certamina desunt,
Et cum quo pugnet, mens pia semper habet.

Contra secundum libellum ostenditur per auctoritates quod male et insipienter dixit.

Alter vero libellus continebat multas falsitates contra doctrinam abbatis Ioachym, quas abbas non scripserat, videlicet quod Evangelium Christi et doctrina novi Testamenti neminem ad

perfectum duxerit, et evacuanda erat MCCLX anno. Sed contra Prover. XII: *Labium veritatis firmum erit in perpetuum*. Labium veritatis fuit labium domini nostri Iesu Christi, qui dicit: *Que procedunt de labiis meis non faciam irrita*. Hinc ait Mat. XXIII: *Celum et terra transibunt, verba autem mea non transient — sive non preteribunt*. Item Mat. V: *Amen quippe dico vobis, donec transeat celum et terra, iota unum aut unus apex non preteribit a lege, donec omnia fiant. Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum*. Hinc Apostolus dixit ad Gala. I: *Miror, quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium, quod non est aliud, nisi quia sunt aliqui, qui vos conturbant et volunt convertere Evangelium Christi. Sed licet nos aut angelus de celo evangelizet vobis preter quam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut predixi, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit preter id quod accepistis, anathema sit*. Item Apostolus in prima ad Cor. III: *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere preter id quod positum est, quod est Christus Iesus*. Hinc Apostoli dixerunt Act. IIII: *Nec enim nomen aliud datum est sub celo hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri*. Ideo Canticorum I: *Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentule dilexerunt te*. Item Ps.: *Expectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum*. Ideo dicit Ys. XXVI: *Nomen tuum et memoriale tuum in desiderio anime*. Et nota quod iste, qui fecit istum libellum, dictus est frater Ghirardinus de Burgo Sancti Donini, qui in Sicilia nutritus fuit in seculo et ibi docuit in gramatica. Et cum intrasset Ordinem fratrum Minorum, processu temporis missus fuit Parisius pro provincia Sicilie et factus est lector in theologia; et Parisius fecit istum libellum et ignorantibus fratribus divulgavit. Sed valde bene fuit punitus, ut posui supra, iuxta verbum quod scriptum est Iosue VII: *Quia turbasti nos, exturbet te Dominus in die hac*. Verumtamen missus fuit ad provinciam suam. Et quia noluit resilire a stulticia sua, frater Bonaventura, generalis minister, qui erat in Francia, misit pro eo.

Quod apud Mutinam contuli cum fratre Ghirardino, qui fecit libellum, et interrogavi ipsum de Antichristo, et dixit michi quod natus erat et grandis, et quod bene cognoscebat eum, sed falsum dixit.

Cumque per Mutinam transiret, habitabam ibi, et dixi sibi, quia cum eo steteram Pruvini et Senonis eo anno, quo rex Francie sanctus Lodoycus bone memorie in primo passagio transfretavit. Dixi igitur sibi, cum esset michi familiaris: 'Volumus disputare de Ioachym?'. Tunc dixit michi: 'Non disputemus, sed conferamus et eamus ad locum secretum'. Duxi igitur eum post dormitorium, et sedimus sub vite; et dixi sibi: 'De Antichristo quero, quando nascetur et ubi'. Tunc dixit: 'Iam est natus et grandis est, et cito *mysterium operabitur iniquitatis*'. Et dixi sibi: 'Cognoscis eum?'. Et dixit: 'Non vidi ipsum facie, sed bene per Scripturam cognosco'. Et dixi: 'Ubi est ista scriptura?'. Et dixit: 'In Biblia est'. 'Dicas ergo michi', dixi ego, 'quia notitiam Bible bene habeo'. Et dixit: 'Nullo modo ego dicam, nisi habeamus Bibliam'. Portavi igitur Bibliam, et totum illud XVIII capitulum Ysaie exponebat de quodam rege Hispanie, scilicet de rege Castelle. Capitulum Ysaie sic inchoat: *Ve terre cymbalo alarum, que est trans flumen Ethyopie, qui mittit in mare legatos et in vasis papii super aquas. Ite angeli veloces ad gentem convulsam et dilaceratam, ad populum terribilem, post quem non est alius* et cet. usque ad finem. Et dixi sibi: 'Dicis tu ergo, quod iste rex Castelle, qui modo regnat, est Antichristus?'. Et ait: 'Absque dubio Antichristus ille maledictus est, de quo omnes doctores et sancti, qui de hac materia locuti sunt, dixerunt'. Et deridendo dixi sibi: 'Spero in Deo meo, quod tu invenies te deceptum'. Et dixi sibi: 'In Ecclesiastico scriptum est XVI: *Qui minoratur corde, cogitat inania; et vir imprudens et errans cogitat stulta*. Vide igitur, ne tu talis sis'. Et cum hec dixissem, subito apparuerunt multi fratres et seculares in prato post dormitorium et cum tristitia mutuo loquebantur. Et dixit michi: 'Vade et ausculta, quid dicunt, quia cum tristitia videntur referre rumores'. Ivi et redii et dixi sibi: 'Dicunt quod domnus Phylippus archiepiscopus

Ravennas ab Icilino captus est'. Et dixit: 'Vides quia iam incipiunt misteria'.

Quod quidam Veronensis fuit Parme, qui voluit succedere abbati Ioachym in predicendo futura. Cuius libri ex quadam simplicitate fuerunt abrasi.

Tunc interrogavit me, si cognoscebam quendam Veronensem, qui morabatur Parme et habebat spiritum prophetie et scribebat futura. Et dixi: 'Novi et bene novi et scripta sua vidi'. Et dixit: 'Libenter haberem scripta sua; rogo te, ut acquiras michi, si potes'. Et dixi: 'Libenter publicat illa et multum gaudet, quando aliqui petunt et volunt habere. Fecit enim multas omelias, quas vidi; et dimisit opus testrinum, de quo vivebat in Parma, et transtulit se ad monasterium Cysterciense de Fontana viva, et in habitu seculari tota die scribit in quadam camera sibi a fratribus illis assignata; et predicat futura et de monasterio vivit. Et poteris ire ad eum, quia non distat a strata nisi per duo miliaria inferius'. Et dixit: 'Socii mei nollent a strata divertere; quapropter rogo te, ut vadas illuc et acquiras michi, et gratum habebo'. Ivit igitur viam suam, nec vidi eum postea. Ego vero accessi ad monasterium illud, quando habui tempus, et inveni quendam amicum meum, fratrem Albertum Cremonellam, qui mecum intravit Ordinem fratrum Minorum, eodem die receptus a fratre Helya, generali ministro, in civitate Parmensi anno Domini MCCXXXVIII, sed in noviciatu exivit et stetit in seculo et didicit phisicam, et postea intravit Ordinem et monasterium de Fontana-viva, et ibi magnus habebatur ab omnibus. Et cum vidit me, visum fuit sibi, ut dixit, quod angelum Dei vidisset. Intime enim me diligebat. Tunc dixi sibi quod faceret michi magnam gratiam, si accomodaret michi omnia scripta Veronensis illius. Et dixit michi: 'Noveritis, frater Salimbene, quod ego sum magnus et potens in domo ista, et fratres propter bonitatem suam et phisicam meam diligunt me; et omnes libros beati Bernardi, si vultis, possum vobis accomodare. Homo ille, de quo dicitis, mortuus est, et de scripturis suis nec una littera reman-

sit in mundo, quia ego manu mea abradi omnes libros suos. Et dicam vobis qualiter et quare. Quidam frater erat in isto monasterio, qui optime sciebat radere cartas, et dixit abbati: «Pater, beatus Iob dicit loquens cum Deo XXX: *Scio quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi*. Et Ecclesiastes dicit IX: *Nemo est, qui semper vivat et qui huius rei habeat fiduciam*. Et Apostolus ad Hebre. IX: *Statutum est hominibus semel mori*. Cum igitur michi luce clarius constet quod mori debeam, quia non *sum ego melior quam patres mei*, rogo vos, pater, si vobis videtur, ut michi aliquos discipulos assignetis, qui velint adiscere radere cartas, quia post mortem meam isti monasterio utiles esse poterunt». Cūque nullus inveniretur, qui vellet adiscere, nisi ego, ita post mortem magistri mei et Veronensis illius abradi omnes libros suos, quod nec una littera remansit in eis, tum ut haberem materiam, super quam radere adiscere possem, tum etiam quia occasione illarum prophetiarum habueramus scandalum valde grande'. Cum autem intellexissem hec omnia, dixi in corde meo: 'Et liber Ieremie prophete aliquando fuit combustus, et qui illum fecit comburi non remansit impunis, ut habetur Iere. XXXVI. Et lex Moysi a Chaldeis fuit combusta, quam Esdras per Spiritum Sanctum iterum reparavit'. Sic surrexit in Parma quidam simplex homo, qui habet intellectum illuminatum ad predicendum futura, quia *cum simplicibus sermocinatio Domini*, Prover. III.

Quod ego frater Salimbene feci comburi libellum fratris Ghirardini, quando devenit ad manus meas.

Porro post annos multos, cum habitarem in conventu Imole, venit ad cellam meam frater Arnulfus, guardianus meus, cum quodam libello, qui scriptus erat in cartis de papiro, et dixit michi: 'Quidam notarius est in terra ista, qui est amicus fratrum, et istum libellum, quem scripsit Rome, quando fuit ibi cum senatore Urbis domno Branchaleone de Bononia, accomodavit michi ad legendum, et habet eum valde carum, quia frater Ghirardinus de Burgo Sancti Donini scripsit et composuit eum.

Quapropter legatis in eo vos, qui studuistis in libris Ioachym, ut dicatis michi, si continet aliquid boni'. Cumque legissem et vidissem, dixi fratri Arnulfo: 'Iste liber non habet stilum antiquorum doctorum et habet verba frivola et risu digna, propterea diffamatus est liber et reprobatus; et ideo do vobis consilium quod prohibeatis in ignem et conburatis, et illi amico vestro dicatis, quod amore Dei et Ordinis patientiam habeat'. Factumque est ita, et combustus est liber.

De bonitatibus fratris Ghirardini, et quomodo protervitas sue opinionis omnia bona, que habuit, in eo destruxit.

Et nota quod iste frater Ghirardinus, qui fecit hunc libellum, de quo diximus, multa bona in se videbatur habere. Erat enim familiaris, curialis, liberalis, religiosus, honestus, modestus, morigeratus, temperatus in verbis, in cibo, in potu atque vestitu, obsequiosus cum omni humilitate et mansuetudine. Vere *vir amicabilem ad societatem*, qui *magis amicus erit quam frater*, sicut dicit sapiens in Prover. XVIII. Sed protervitas sue opinionis omnia ista bona destruxit in eo. Ideo dicit Ecclesiastes IX: *Qui in uno peccaverit, multa bona perdet*. Hinc Iacobus dixit II: *Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus*. Item Apostolus I ad Cor. V: *Modicum fermentum totam massam corrumpit*. Ad hoc enim laborat diabolus, qui semper insidiatur profectibus filiorum Dei et *in electis imponit maculam*, ut aliquos decipiat et in desperationem et damnationem inducat. Unde Gregorius dicit: *Intuetur hostis humani generis mores uniuscuiusque et ea ante oculos ponit, ad que videt animum hominis facilius inclinari*. Unde idem Gregorius in XIII libro Moralium dicit: *Secundum diversas diversorum contemplationes varias diversis temptationum illaqueat deceptiones. Nam letos temptat de luxuria, tristes de discordia, timidos de desperatione, superbos de presumptione*. Item: *Demonum intentio tota est ad malum et ad fatigationem bonorum*. Unde Leo papa dicit: *Non enim desinit hostis antiquus transfigurans se in angelum lucis deceptionum laqueos ubique pretendere et, ut*

quoquo modo fidem credentium corrumpat, instare. Novit, cui adhibeat estus cupiditatis, cui illecebras gule ingerat, cui apponat incitamenta luxurie, cui infundat virus invidie. Novit, quem merore conturbet, quem fallat gaudio, quem metu opprimat, quem admiratione seducat. Omnium discutit consuetudinem, ventilat curas, scrutatur affectus, et ibi causas querit nocendi, ubi quemque viderit studiosius occupari. Habet etenim multos ex eis quos tenacius obligavit aptos artibus suis, quorum ad alienos decipiendos et ingeniis utatur et linguis.

Ostenditur hic quod, procurante diabolo, multi decipiuntur.

Nota quod diabolus tota sollicitudine curat, ut aliquem de Ecclesia rapiat. Unde Iob XL: *Absorbebit fluvium et non mirabitur*, id est pro magno non habet, si devorat infideles. Habet enim fidutiam, quod influat Iordanis in os eius, id est quod devoret baptizatos; et specialiter instat perfectis et religiosis viris. Unde Abacuch I: *Cibus eius electus*. Ubi dicit Ieronimus: *Iob subvertere cupit, et devorato Iuda ad cribrandum Apostolos expetit potestatem*. Sed cum non ignoremus cogitationes eius, sicut dicit Apostolus II ad Cor. II — callide enim insidiatur nobis —, debet quilibet facere quod Ecclesiasticus docet XXXIII: *In omnibus operibus tuis precellens esto, et ne dederis maculam in gloriam tuam*. Nam beatus qui non servivit indignis se, Eccli. XXV. Veruntamen nec ipse diabolus transibit impunis, quia, sicut dicit sapiens in Proverbiis XI: *si iustus in terra recipit, quanto magis impius et peccator?* Ideo dicit beatus Gregorius in Moralibus, libro XXXIII: *Apparente iudicio, cuncto assistente celestis curie ministerio, ille hostis diabolus, belua crudelis et fortis, in medio captivus adducetur et cum suo toto corpore eternis gehenne incendiis mancipabitur; ibique inauditum erit spectaculum, quando hec inmanissima belua electorum oculis ostendetur*.

Ostenditur hic quod ydolatria sit detestanda.

Non miror, si gentes que ignorant Deum secuntur ydolatriam, quia instructores non habent. Sed valde mirandum fuit, quomodo Iudaicus populus potuit post ydola declinare, cum Dominus dixerit ei Exo. XX: *Vos audistis quod de celo locutus sim vobis: Non facietis mecum deos argenteos nec deos aureos facietis vobis.* Certe sola epistola Ieremie debebat Iudeis sufficere ad ydolatriam evitandam. Insuper habebant legem Mosaicam et omnium prophetarum scripturas, et nichilominus ydolatriam sunt secuti. Et ideo sunt inexcusabiles, quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem ymaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis. Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium et coluerunt et servierunt creature potius quam creatori, qui est benedictus in secula. Amen. Quo circa non sunt digni qui huiusmodi sunt, ut cum eo in celo habitent, iuxta illud Apoc. ultimo: *Foris canes et venefici et impudici et homicide et ydolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium.*

De hereticis agitur hic similiter, quomodo potuerant errare, cum filius Dei ita aperte in Evangelio sit locutus.

Supra modum autem est mirandum, quomodo in novo Testamento heretici esse potuerunt, cum Dominus dicat Exo. XXII: *Viri sancti eritis michi.* Item cum multi cibi in novalibus patrum, Prover. XIII. Item cum filius Dei dicat Io. VIII: *Ego enim ex Deo processi et veni. Neque enim a meipso veni, sed ille me misit.* Et infra X: *Ego veni, ut vitam habeant et abundantius habeant.* Et infra XII: *Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me in tenebris non maneat.*

Quod oportebat hereticos esse, ut predixit Apostolus.

Sed Apostolus predixit quod heretici erant futuri, Act. XX: *Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi graves, lupi rapaces in vos, non parcetes gregi; et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se.* Item prima ad Cor. XI: *Oportet et hereses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant in vobis.*

Ostenditur hic quod multum stulticat qui non vult resilire ab opinionibus falsis, quando reprehenditur a doctissimis viris.

Verumtamen hec est summa stultitia, cum homo reprehenditur a doctissimis viris, nolle resilire ab opinionibus falsis, que sunt contra catholicam fidem. Unde Ecclesiasticus dicit IIII: *Non contradicas verbo veritatis ullo modo, et de mendatio ineruditionis tue confundere.* Item Eccli. V: *Esto mansuetus ad audiendum verbum Dei, ut intelligas, et cum sapientia proferes responsum verum.* Ad idem facit quod dicit Augustinus II libro de doctrina Christiana: *Opus est pietate mitescere nec contradicere divine Scripture sive intelligere, quasi nos aliquid sapere meliusque percipere possimus, sed cogitare potius et credere id esse melius et verius quod scriptum est.* Non autem hoc facit protervus. De quo dicit Ecclesiasticus XXII: *Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam et cet.* Item: *Cum dormiente loquitur qui narrat stulto sapientiam et cet.* Item Eccli. XIX: *Qui odit correctionem, minuetur vita.* Item Eccli. XXI: *Qui odit correctionem, vestigium est peccatoris.* Item Eccli. XXXII: *Peccator homo vitabit correctionem et secundum voluntatem suam inveniet comparisonem.* Item: *Vir consilii non disperdet intelligentiam, alienus et superbus non pertimescet timorem.* Igitur nullus debet esse protervus et pertinax in opinionibus suis, quia sapiens in Prover. III dicit: *Ne initaris prudentie tue, et ne sis sapiens apud te metipsum, sed prudentie tue pone modum,* Prover. XXIII. Quod quia frater Ghirardinus non fecit, ideo inventus est stultus. Ideo Ecclesiasticus dicit XX: *Quam bonum est correptum manifestare penitentiam, sic*

enim effugies voluntarium peccatum. Sed dicit sapiens in Prover. XXVI: *Sicut canis qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam. Vidisti hominem sapientem sibi videri: magis illo spem habebit stultus.*

Hic de beato Iob narratur delectabile quoddam, et quod homo debet sapientiam postulare a Deo.

Sed melius fecit beatus Iob, qui cum scripsisset librum suum, misit illum Moysi, qui erat princeps Iudaici populi in deserto. Quem cum legisset et cognovisset esse divinum, associavit eum libris suis, ut esset in Biblia Hebraici canonis, cuius ipse extitit primus auctor Pentateucum describendo. Habetur hoc Iob XXXI, ubi beatus Iob sic loquitur dicens: *Quis michi tribuat auditorem, ut desiderium meum omnipotens audiat, et librum scribat ipse qui iudicat, ut in humero meo portem illum et circumdem illum quasi coronam michi? Per singulos gradus meos pronuntiabo illum et quasi principi offeram eum.* Et nota quod, quando aliquis non habet illuminatum intellectum in divina Scriptura, non debet sequi spiritum suum nec excogitare opiniones et expositiones fantasticas de corde suo, quia sic erraverunt multi, sed debet implorare divinum auxilium, ut manifestet sibi incerta et occulta sapientie sue, sicut fecit Daniel cum sociis suis. Ideo dicit Ps.: *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. Revela Domino viam tuam et spera in eo, et ipse faciet.* Quod patuit in Daniele, de quo dicitur Dan. II: *Tunc — scilicet post orationem ad Deum fusam — Danieli per visionem nocte misterium revelatum est. Et Daniel benedixit Deo celi et locutus ait: 'Sit nomen Domini benedictum a seculo usque in seculum, quia sapientia et fortitudo ipsius sunt, et ipse mutat tempora et etates, transfert regna atque constituit. Dat sapientiam sapientibus et scientiam intelligentibus disciplinam. Ipse revelat profunda et abscondita et novit in tenebris constituta, et lux cum eo est. Tibi, Deus patrum nostrorum, confiteor teque laudo, quia sapientiam et fortitudinem dedisti michi, et nunc ostendisti michi que rogavimus te, quia sermonem regis aperuisti nobis'.* Hinc

Iacobus dixit I: *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluentem et non improperat, et dabitur ei.* Patuit hoc in Salomone, cui a Domino dictum fuit III Reg. III: *Postula quod vis, ut dem tibi.* Et postulavit sapientiam, et data est ei.

Hic de Symeone, qui Christum puerum accepit in ulnas, refertur mirabile dictu.

Simili modo Symeon *iustus et timoratus*, de quo habetur Luc. II, postulavit aliquid a Deo, quod meruit obtinere. De quo dicitur, quod fuit unus ex LXXII interpretibus, qui tempore Ptholomei Philadelfi regis Egipti de Hebreo in Grecum cum aliis interpretibus vetus transtulit Testamentum. Cumque ab aliis sociis assignatus esset ei Ysaias ad transferendum, et occurrisset ei locus ille Ys. VII: *Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emanuhel*, dubitare cepit, an hoc posset esse verum, quia nunquam viderat tale nec expectabat futurum, iuxta verbum quod scriptum est Ys. ultimo: *Quis audivit unquam tale et quis vidit huic simile?* Et abrasit de libro illam scripturam et recessit attonitus, et in crastinum invenit eam reparatam et iterum eam abrasit et iterum restitutam invenit. Et sic tribus vicibus factum est tam ex parte abradentis et delentis quam ex parte scribentis et restituentis. Quod videns Symeon miratus est valde et totum se contulit ad rogandum Deum et dixit: *Da michi intellectum, et scrutabor legem tuam et custodiam illam in toto corde meo.* Et iterum: *Da michi intellectum, ut custodiam mandata tua.* Et iterum: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.* Tunc responsum accepit a Spiritu Sancto non visurum se mortem, nisi prius videret christum Domini. Et ideo expectabat consolationem Israel, et Spiritus Sanctus erat in eo, ut habetur Luc. II. Et quia scriptum est Prover. X: *Desiderium suum iustis dabitur*, et: *Desiderium si compleatur, delectat animam*, Prover. XIII, *impletum est desiderium senis in mundi istius senectute*, dicit Augustinus. Ideo dicit Ps: *Desiderium anime eius tribuisti ei et voluntate labiorum*

eius non fraudasti eum. Et ideo viso Domino et in ulnis suscepto et osculato orat se in pace dimitti, ut habetur Luc. II. Si quis autem miratur de tam longa vita, dicimus primo, quod nichil est impossibile Deo, *quia omne quod voluerit faciet, et sermo illius potestate plenus est, nec dicere ei quisquam potest: 'Quare ita facis?'*, Eccle. VIII. Secundo de Enoch et Helya damus instantiam et exemplum, qui diu vixerunt et adhuc Deo volente conservantur in vita. De quibus XI Apoc. habetur: *Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta amicti saccis.* Sane considera verum esse verbum beati Ysidori, qui dicit quod *aliquando utiliter peccatur in minimis vitiis, ut maiora horum caveantur.* Occasione enim istius Ghirardini ordinatum est, ut decetero nullum novum scriptum extra Ordinem publicetur, nisi prius fuerit per ministrum et diffinitores in provinciali capitulo approbatum. Quod si quis contra fecerit, tribus diebus in pane tantum et aqua ieiunet et careat illo scripto.

De peccatis Iude proditoris; et quod non est improperandum sanctis viris, si aliqui peccant ex eis, immo ex hoc magis laudandi sunt, quia aliis cadentibus ipsi firmiter cum Domino perseverant.

Iudas de Apostolorum collegio fuit et multa mala fecit tempore mortis Christi sive instante passione dominica. Nam turbavit Apostolos in dominica cena. Cui dicere poterant Iosue VII: *Quia turbasti nos, exturbet te Dominus in die hac.* Item correctus a Christo noluit resilire a malicia et stultitia sua. *Servus enim verbis non potest erudiri, quia quod dicis intelligit et respondere contemnit,* Prover. XXIX. Item quia tradidit et vendidit filium Dei. De primo: *Traditus sum, et non egrediebar.* De secundo Prover. XXIII: *Veritatem eme et noli vendere sapientiam et doctrinam et intelligentiam.* Item quia desperavit et seipsum occidit. De primo Iere. II: *Desperavi, nequaquam faciam.* Prover. XXIII: *Si desperaveris lapsus in die angustie, imminuetur fortitudo tua.* De secundo Io. VIII: *Numquid interficiet semetipsum, quia dicit: 'Quo ego vado, vos non potestis venire?'* Item quia fur erat et latro, dignus fuit suspendio. De

primo Io. X: *Fur non venit, nisi ut furetur et mactet et perdat.*
 De secundo Eccli. XXVII: *Qui laqueum alii ponit, peribit in illo.*
 De Iudeis Dominus conqueritur Ps.: *Laqueum paraverunt pedibus meis.*
 Ideo dicitur Eccli. XXVII: *Laqueo peribunt qui oblectantur casu iustorum. Dolor consumet illos, ante quam moriantur.*
 Sicut igitur non est insultandum Apostolis nec obloquendum de eis, quod Iudas, qui tot mala fecit, de eorum numero fuit, sic non est improperandum sanctis religiosis viris, cum aliqui ex eis apostatant. Ideo Io. dicit prima V: *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam, si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.*

Quod Regini expulerunt domnum Ghibertum de Gente de dominio civitatis sue. Et quod eodem anno obsederunt Canossam.

Anno Domini MCCLIIII domnus Guido, frater domni Ghiberti de Gente, potestas Reginus fuit. Et eodem anno in civitate Regii obiit et sepultus fuit in loco veteri fratrum Minorum, et modo habitant ibi sorores Minores Ordinis sancte Clare. Et nota quod papa Alexander quartus sic posset scribi in isto millesimo sicut in precedenti, quia tribus diebus vel IIII ante Nativitatem Christi creditur esse factus, quia de Neapoli Ferarie rumores habiti sunt in festo sancti Thome Cantuariensis.

Anno Domini MCCLV, indictione XIII, fuit data potestaria civitatis Regii domno Ghiberto de Gente, qui semper erat potestas Parme, et posuit pro se vicarium in predicto regimine quendam nepotem suum domnum Guidonem de Angelis, civem Parme. Qui vicarius et predictus domnus Ghibertus de Gente fuerunt expulsi de regimine civitatis Regii per collegium iudicum; qui iudices sine consilio elegerunt in potestatem domnum Iacobum Penacium, filium condam domni Gilioli de Sesso, die Lune ante carnis privium, tertio die intrante Martio. Et propter hoc fuit magna discordia inter domnum Ghibertum de Gente potestatem Parme et commune Reginum. Et eodem anno Bonifacius filius condam domni Iohannis de Canossa stando et tenendo dictam roccham de Canossa contra voluntatem potestatis Regii, ideo quia Tyrisendus filius eius depredatus fuerat stratam communis Regii, pote-

stas et commune Reginum fecerunt exercitum de montanis ad ipsam roccham et obsederunt eam; et ibi fecerunt trabucchum et manganos ad voluntatem partis deforis. Et de hoc fuit capitaneus domnus Albertus de Canossa; et fuit destructa dicta roccha. Hec fuit arx condam comitisse Matildis, cuius primus edificator fuit Atto avus ipsius, tempore primi Ottonis imperatoris, et dicebatur Canusia.

Anno Domini MCCLVI, indictione XIII, predictus domnus Iacobus Pennacius de Sesso fuit electus et confirmatus in potestatem Reginum ad vocem populi et ancianorum.

Quod fratres Minores emerunt palatium imperatoris in civitate Regii ab episcopo Guilliemo ad faciendum locum suum ibi.

Et eodem anno in mense Maio domnus Guilielmus de Foliario Reginus episcopus palatium imperatoris, quod donatum ab imperatore habuerat predecessor suus domnus Nicholaus salvo iure hospitandi, vendidit fratribus Minoribus de civitate Regina, ut facerent locum suum ibi; et ipsi emerunt et solverunt de denariis, quos habuerunt a sororibus Ordinis sancte Clare, quibus locum suum veterem vendiderunt. Hec facta sunt tempore domni pape Alexandri quarti. Et quia fratres Minores emerunt predictum palatium salvo iure hospitandi, ideo processu temporis dixerunt domno Rodulfo, qui de voluntate domni pape Gregorii decimi electus fuerat in imperatorem, quod palatium suum habebant et inhabitabant in civitate Regina, et de sua voluntate volebant ibi habitare. Et ipse respondit quod multum gaudebat tales ibi habere hospites, et quicquid iuris ibi habebat, fratribus Minoribus donavit liberaliter totum. Et de hoc dedit eis duo paria litterarum sui sigilli robore sive munimine confirmata, promittens quod, si negotium suum prosperaretur de imperio possidendo, validius quod concesserat confirmaret. Et quia predictus locus artus erat, ideo circumcirca fratres Minores emerunt adhuc de terra et aliquas domos.

Anno Domini MCCLVII, indictione XV, obsessum et per vim captum fuit castrum Adrianum, id est Castellaranum, per commune Reginum, et multi capti et mortui fuerunt homines; qui

erant in dicto castro, de Fregnano et de episcopatu Regii, mala morte fuerunt interfecti.

Anno Domini MCCLVIII, indictione prima, domnus Lothengus de Andalois, civis Bononie, potestas Reginus. Et eodem tempore et anno vendebatur sextarius frumenti V solid. imperial. et dimidium et VI et VII et VIII et IX et X sol. imperial. absconse et privatim et XII solid. imperialium.

Quo anno captus fuit domnus Icilius de Romano.

Anno Domini MCCLIX, indictione II, Cremonenses et Mantuani et Ferarienses et marchio Hestensis nomine Aço et comes Sancti Bonifacii iuraverunt omnes unanimiter et insimul facere guerram contra domnum Icilium de Romano. Et eodem anno dictus domnus Icilius venit cum magno exercitu contra Cremonenses in ripa fluminis Adde, et ibi fuit disconfictus dictus Icilius a Cremonensibus et captus et vulneratus et mortuus et sepultus in castro Sulcini, quod est castrum Cremonensium. Verum ante quam moreretur, pluribus diebus in illo castro ex vulneribus et dolore cordis atque angustia decubavit infirmus. Sub palatio illius castri fuit sepultus. Puto quod non habuit diabolus tale membrum in mundo ita sibi conforme in omni malitia occidendi, ex quo factus est mundus. Frater fuit Albrici. Ambo duo demones extiterunt. Sed de eis satis diximus supra.

Et eodem anno per Palialogum Constantinopolis capitur.

Supradicto millesimo Constantinopolis, que olim per Gallicos et Venetos capta fuerat, per Palialogum Grecorum imperatorem vi prelii capta est sive recuperata.

Quod Senenses superaverunt in prelio Florentinos et Lucenses. Et eodem anno MCCLX magna fuit mortalitas, et composui librum de tediis.

Et eodem anno in Tuscia Ytalie Florentini et Lucani miserabilem eventum habuerunt. Nam confisi de suorum multitudine

et fortitudine cum comitatum Senensium intrassent, et Senenses freti auxilio domni Manfredi, tunc regis Sicilie, ipsis ad bellum obviam exivissent, Florentini et Lucani fraude suorum sunt decepti. Nam in inchoatione conflictus qui primi et precipui inter Florentinos erant ab hoste, occidentes in suos cum Senensibus, quam plurimum sunt debacati. Dicuntur autem de Florentinis et Lucanis tunc inter mortuos et captivos plures quam sex milia hominum corruisse. In supradicto millesimo habitabam in Burgo Sancti Donini et composui et scripsi alium librum Tediorum ad similitudinem Pateccli. Item eodem anno in Ytalia maxima fuit mortalitas mulierum et hominum, ita quod in vespertino offitio duos mortuos simul in Ecclesia habebamus. Et inchoavit ista maledictio in ebdomada de Passione, ita quod in tota provincia Bononie fratres Minores offitium in dominica olivarum dicere non potuerunt, ita erant a quodam frigore lesi; et pluribus mensibus duravit infirmitas ista. Tunc obiit domnus Rubinus de Soragna, barbanus Uberti Pelavicini et frater Marchisopoli, quem in confessione audivi. Item in Burgo Sancti Donini ex illa pestilentia mortui sunt trecenti et eo amplius, et in Mediolano multa milia, et in Florentia similiter multa milia; nec pulsabant campanas, ne infirmos terrerent.

De devotione verberatorum, que facta est MCCLX anno, et fuit quasi universalis, maxime in Ytalia.

Anno Domini MCCLX, indictione III, venerunt verberatores per universum orbem, et omnes homines, tam parvi quam magni, tam nobiles milites quam populares, nudati per civitates processionaliter se verberabant, precedentibus episcopis et religiosis. Et paces fiebant, et restituebant homines male ablata et de peccatis suis confitebantur, in tantum ut sacerdotes vix spatium edendi haberent; et in ore eorum sonabant *Dei voces et non hominis*, et vox eorum tamquam *vox multitudinis*; et ambulabant homines in salvatione. Et componebant laudes divinas ad honorem Dei et beate Virginis, quas cantabant, dum se verberando incederent. Et die Lune in festo omnium sanctorum omnes

illi homines de Mutina venerunt Regium, tam parvi quam magni, et omnes de comitatu Mutinensi et potestas et episcopus cum vexillis omnium societatum, et verberaverunt se per totam civitatem et iverunt Parmam pro maiori parte; et hoc fuit die Martis post festum omnium Sanctorum. Et die altera omnes Regini fecerunt vexilla cuiuslibet vicinie et fecerunt processiones circa civitatem; et potestas Reginus domnus Ubertinus Robaconti de Mandello, civis Mediolani, similiter venit se verberando. Et homines de Saxolo in principio istius devotionis abstulerunt me cum licentia guardiani de loco fratrum Minorum de Mutina, ubi habitabam tunc temporis, et duxerunt Saxolum, quia me intime diligebant, tam viri quam mulieres; postea duxerunt me Regium, postea Parmam. Cum autem fuimus Parme, iam erat ibi ista devotio. Volabat enim sicut aquila festinans ad escam et durabat per multos dies in qualibet civitate; nec erat aliquis tam severus vel vetulus, qui non libenter se verberaret. Si quis autem non se verberasset, peior diabolo reputabatur, et omnes ostendebant eum digito tamquam notabilem et hominem diabolicum. Sed et, quod pluris est, usque ad breve tempus post aliquod infortunium incurrebat aut moriendo aut graviter infirmando.

Quod Pelavicinus recusavit verberatorum devotionem suscipere, timens propter hoc dominium Cremonae amittere.

Solus Pellavicinus, qui dominabatur tunc temporis in Cremona, hanc benedictionem et devotionem evitavit cum Cremonensibus suis, quia, sicut dicit Ecclesiasticus X: *qualis est rector civitatis, tales et habitantes in ea*. Et fecit poni furcas iuxta ripam Padi, ut, si aliqui transirent cum ista verberatione ad eos, patibulis interirent. Dilexit enim magis comodum temporale quam animarum salutem et gloriam mundi quam gloriam Dei. Et nichilominus multi cordati iuvenes de Parma disponebant penitus ire illuc, volentes libenter in remissionem peccatorum suorum pro fide catholica mori et pro honore divino. Et ego eram Parme et coram potestate Parmensi, qui de Pistorio erat. Et dixit potestas: 'Ille homo habet cor excecatum et malitiosus est et

ignorat ea que Dei sunt. Non ergo demus ei occasionem male faciendi, quia, si non vult *benedictionem, elongabitur ab eo*'. Et dixit: 'Videtur vobis, fratres mei, quod bene dicam?'. Tunc respondi et dixi: 'Sapienter et bene dixistis, domine, quia *contra malum bonum est, et contra vitam mors, et contra virum iustum peccator*. Nam sicut *stultorum infinitus est numerus, sic multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum*'. Tunc misit potestas precones sive banditores per totam civitatem Parme precipiendo et prohibendo sub maxima pena, quod nullus Parmensis Padum auderet transire. Sicque cessatum est. Tunc temporis domnus Opiço de Sancto Vitale Parmensis episcopus in maxima reverentia habebatur. Facta sunt autem hec millesimo supra posito, sub papa Alexandro quarto, sexto anno pontificatus ipsius; quo anno incepta fuit turris de Raçolo ultra Taleatam. Et eodem anno intravit domnus Gregorius de Bonicis in monasterium sancti Prosperi de Regio abbas; et civitas fuit absoluta, que steterat interdicta per sex annos et excommunicata.

De doctrina abbatis Ioachym, que hoc anno inchoari debebat, et qualiter Ioachite eam inchoatam fore testantur in verberatorum devotione.

Et eodem anno debebat inchoari doctrina Ioachim abbatis, qui dividit mundum in triplicem statum. Nam in primo statu seculi proprietate misterii operatus est pater in patriarchis et filiis prophetarum, quamquam indivisibilia sint opera Trinitatis. In secundo statu operatus est filius in Apostolis et apostolicis viris. De quo ait filius in Evangelio Io. V: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*. In tertio statu operabitur Spiritus Sanctus in religiosis. Ita scribit abbas Ioachym, qui fuit de Ordine Floris. Quem statum inchoatum dicunt in illa verberatione, que facta est MCCLX, indictione III, quando qui verberabant se clamabant *Dei voces et non hominis*.

De prelio quod inter regem Hungarie et regem Boemie hoc millesimo factum fuit, scilicet MCCLX.

Eodem anno rex Hungarie pro terris regem Boemie bello agreditur, habens in exercitu suo diversarum orientalium nationum et paganorum CCXL milia equitum. Cui rex Boemie cum CM equitum, inter quos dicitur habuisse VII milia equorum ferro coopertorum, ad resistendum occurrit. Cumque in confiniis regnorum bellum inchoatum fuisset, ex collisione equorum et armorum tantus pulvis de terra surrexit, ut media et clara die vix homo hominem cognoscere potuisset. Tandem Hungari, rege eorum graviter vulnerato, terga vertentes et [eum] cedentes festinaverunt effugere; et in quodam fluvio profundissimo, quem transire debuerant, preter alios occisos circa XIII milia hominum submersa dicuntur. Sed rege Boemie victoria habita Hungariam intrante, rex Hungarie pacem querit et terras, que discordie causa fuerant, restituit et in futurum amicitiam mediante matrimonio confirmavit.

Anno Domini MCCLXI, indictione quarta, obiit dominus Simon de Manfredis, filius domni Iohannis Bonifacii, in mense Martii. Hic fuit amicus meus et bonus pugnator et strenuus pro parte Ecclesie tempore magne guerre.

De regula militum beate Marie Virginis, quorum similis Ordo precessit tempore Alleluie. Et quod parvi valoris talis regula in Romana curia propter IIII reputatur. Fuit autem facta mediante fratre Ruffino anno Domini MCCLXI.

Item millesimo supraposito composita et ordinata fuit regula militum beate Marie Virginis mediante fratre Ruffino Gurgone de Placentia, qui multis annis fuerat minister Bononie, et tunc erat penitentiarius in curia domni pape, et erat Bononie pro negotiis curie. Ordinata etiam fuit per honorabiles viros domnum Lothengum de Andalois de Bononia, qui prior extitit et prelatus eiusdem Ordinis et inter eos, et per domnum Gruamontem et per domnum Ugolinum Capritium de Lambertinis de Bononia et per domnum Bernardum de Sesso et per domnum Egidium, eius

fratrem, et per domnum Phycaimonem de Barattis de Parma et per domnum Sclancham de Liagaris de Regio et per domnum Rainerium de Adhelardis de Mutina. Isti a rusticis truffatorie et derisive appellantur Gaudentes, quasi dicant: ideo facti sunt fratres, quia nolunt communicare aliis bona sua, sed volunt tantummodo sibi habere iuxta verbum illius avari, de quo Ecclesiasticus dicit XI: *Est qui locupletatur parce agendo, et hec pars mercedis illius in eo quod dicit: Inveni requiem michi, et nunc manducabo de bonis meis solus.* Item recordor quod Ordo iste factus fuit in Parma tempore Alleluie, id est tempore alterius devotionis magne, quando cantabatur 'Alleluia', et intromittebant se fratres Minores et Predicatores de miraculis faciendis, anno Domini MCCXXXIII, tempore pape Gregorii noni. Et fuit factus mediante fratre Bartholomeo de Vincentia de Ordine fratrum Predicatorum, qui tunc temporis magnum locum habebat in Parma, et fuit bonus homo, et postea fuit episcopus terre sue, unde fuerat oriundus. Et habebant predicti fratres eundem habitum cum istis et sellam albam et crucem rubeam. In hoc tantum est differentia, quia illi appellabantur milites Iesu Christi, isti vero milites sancte Marie. Perseveraverunt autem illi et duraverunt usque ad multos annos et postea defecerunt, quia principium eorum et finem vidi; et pauci eorum Ordinem sunt ingressi. Similiter isti qui dicuntur Gaudentes ita multiplicantur sicut panis in manu famelici. Et reputant se fecisse magnum quiddam, preclarum quiddam, ex eo quod talem habitum assumpserunt; sed parum in Romana curia reputantur. Et hoc propter IIII. Primo, quia de suis divitiis nec monasteria nec hospitalia nec pontes nec Ecclesias unquam construxerunt seu alia opera pietatis fecisse repperiuntur. Secundo, quia multa aliena abstulerunt per rapinam more potentum nec restituerunt male ablata. De primo Prover. XI: *Alii dividunt propria et ditiores fiunt, alii rapiunt non sua et semper in egestate sunt.* De secundo Luc. XIX: *Stans autem Zacheus dixit ad Iesum: 'Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum'.* Hoc preceptum erat in lege, Exo. XXII. Ideo dixit David II Reg. XII: *Ovem reddet in quadruplum, eo*

quod fecerit verbum istud et non pepercerit. Tertio, quia, postquam consumpserunt divitias suas faciendo magnas expensas et largas in multis vanitatibus et comessionibus et comedendo cum histrionibus et non cum Christi pauperibus, ipsi petunt ab Ecclesia Romana et volunt obtinere a papa et invadere loca meliorum religiosorum, quam ipsi sint, et illos de domibus suis expellere. Unde illud Luc. XV: *Postquam autem hic filius tuus, qui dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum.* Quarto, quia avarissimi homines sunt. *Radix enim omnium malorum est cupiditas,* ut dicit Apostolus prima ad Timo. VI. Ideo dicit Ecclesiasticus XIII: *Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia, et homini livido ad quid aurum?* Ideo Ecclesiasticus dicit X: *Avaro nichil est scelestius.* Item ibidem: *Nichil est iniquius quam amare pecuniam. Hic enim et animam suam venalem habet, quoniam in vita sua proiecit intima sua.* Ideo dicit Ecclesiastes V: *Avarus non implebitur pecunia; et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis.* Hinc Ieronimus ait: *Avaro tam deest quod habet quam quod non habet. Credenti totus mundus divitiarum est, Infidelis autem etiam obolo indiget.* Unde illud Prover. XIII: *Est quasi dives, cum nichil habeat; et est quasi pauper, cum in multis divitiis sit.* Hinc Apostolus dixit ad Phili. III: *Habeo autem omnia et abundo.* Nec reputetur avaritia leve peccatum, cum a regno Dei excludat, sicut dicit Apostolus ad Ephe. V: *Hoc enim scitote, intelligentes quod omnis fornicator aut immundus aut avarus, quod est ydolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei.* Quinto et ultimo, quia non video, ad quid deserviant in Ecclesia Dei, id est ad quid utiles sint, nisi forte quia salvos faciunt semetipsos; que a Ieronimo *sancta rusticitas* appellatur, que *solummodo sibi prodest, et quantum edificat ex vite merito Ecclesiam Christi, tantum nocet, si destruentibus non resistat.* Sed longe melius valet ille, cui dici potest Luc. XXIII: *Salvum fac te ipsum et nos.* Ita dumtaxat, quod ipse obtemperanter respondeat: *'Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem. Fiat voluntas tua! paratus sum et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua.'*

Igitur de hac materia satis sit dictum. Amodo gaudendum est cum Gaudentibus et flendum cum flentibus, sicut dicit Apostolus ad Ro. XII: *Gaudere cum gaudentibus et flere cum flentibus.* Isti sunt duo caritatis affectus, scilicet congratulationis et compassionis. Unde Tullius: *Proprium est animi bene instituti et letari bonis rebus et dolere contrariis.*

De obitu pape Alexandri quarti et de substitutione pape Urbani quarti, que facta est sequenti millesimo.

Obiit papa Alexander quartus MCCLXI, et substitutus est Urbanus VIII, qui istorum Gaudentium regulam dedit.

Anno Domini MCCLXII, indictione V, electus fuit papa Urbanus VIII; et suo tempore fecit duas ordinationes; et exercitum Saracenorum, quem Manfredus filius Friderici imperatoris condam in patrimonium Ecclesie in miserat, per cruce signatos fugavit. Comiti Provincie Karolo, fratri regis Francie, regnum Sicilie, ut a Manfredo detentore eius recuperaret, contulit.

Quod papa Urbanus quartus regnum Sicilie regi Karulo dedit; et de cometa stella, que per tres menses ante mortem pape apparuit.

Anno Domini MCCLXIII, indictione VI, predictus papa Urbanus quartus regnum Sicilie eidem dicto domno Karulo dedit et confirmavit et eidem supradicto Manfredo, qui illud detinebat violenter, abstulit et dictum domnum Karulum investivit.

Anno Domini MCCLXIII, indictione VII, die VII Augusti cometa tam mirabilis apparuit, qualem nullus tunc vivens ante viderat. In oriente enim cum magno fulgore surgens, usque ad medium emisperii versus occidentem comam prelucidam protrahebat. Et licet in diversis partibus mundi forte multa significaverit, hoc tamen unum pro certo compertum est, ut, cum plures quam tres menses duraverit, ipso quoque apparente papa Urbanus cepit infirmari, et eadem nocte, qua papa expiravit, et cometa disparuit.

De obitu pape Urbani quarti, et de marchione Hestensi, qui Mutinam cum Ferariensibus venit.

Et eodem anno marchio Hestensis cum militibus et peditibus de Feraria in magna quantitate venerunt Mutinam, et ducenti milites Guelfi de Florentia similiter venerunt Mutinam ad petitionem et voluntatem dominorum Iacobini Rangoni et Manfredi de Rosa de Saxolo et totius partis sue, scilicet Ecclesie, et potestatis Mutine, qui erat de civitate Urbis-veteris, scilicet domnus Monaldus, die dominico XI exeunte mense Decembri, et expulerunt de civitate partem illorum de Gorçano qui imperiales erant, et omnes amicos dictorum dominorum. Et tunc fuit mortuus domnus Thomasius de Gorçano et duo de Bastardis. Et destruxerunt castrum Gorçani et plura alia mala fecerunt; de quo facto Reginenses multum timuerunt. Et eodem anno obiit papa Urbanus quartus.

De electione pape Clementis quarti.

Anno Domini MCCLXV, indictione VIII, electus fuit domnus papa Clemens IIII apud Perusium; et ipse erat in ultramontanis partibus tunc et erat de collegio cardinalium; et noluit ire ad accipiendum papatum, nisi prius visitaret Ecclesiam beati Francisci de Assisio, ubi est gloriosissimum corpus eius. Et eodem anno venit domnus Karolus, frater regis Francie, ad urbem Romanam et factus fuit et confirmatus in regem Apulie et Sicilie. Unde predictus domnus Karolus, qui pro recuperatione Sicilie per Urbanum papam vocatus fuerat Romam, ubi etiam in senatorem electus fuerat, navigio venit; deinde Apuliam intrans, bello campestri habito predictum Manfredum et vita privavit et regno. In quo anno venit legatus in Lombardiam pro accipiendis militibus in succursum domni Karoli contra predictum Manfredum.

De expulsionem illorum de Sesso extra civitatem Reginam.

In quo anno, die Veneris sexto intrante Martio venerunt Mutinenses et Guelfi qui erant in civitate Mutine ad civitatem

Regii; et illi de Foliano et Roberti fregerunt violenter portam Castelli, que erat murata. Et tunc intraverunt civitatem dicti Mutinenses et Guelfi et incepterunt prelium in civitate cum illis de Sesso et expulerunt eos extra civitatem Regium cum exterminato furore. Et illi de Sesso tunc iverunt cum illis de parte sua Raçolum, et quasi omnes de populo partis de Sesso fuerunt positi in confinibus prope civitatem, ad tria miliaria desupra ad civitatem, et omnes affidhati fuerunt preter illos de Sesso. Item Roberti in continenti fecerunt potestatem domnum Iacobinum Rangonum de Mutina et deposuerunt domnum Marcum Grandonicum de Venetiis. In quo anno ceperunt domini de Sesso castrum de Canulis; et postea pars Robertorum recuperavit illud.

Et de treugua inter eos postmodum ordinata.

Et eo anno facta et ordinata fuit treugua inter intrinsecos et extrinsecos civitatis Regii a festo sancti Petri usque ad festum sancti Michaelis, et fuit ordinata per fratres Predicadores, scilicet fratrem Fredericum, priorem dictorum fratrum, et per fratrem Peregrinum lectorem et per fratrem Petrum de Fulconibus, et per quosdam fratres Minores. Ex qua treugua magnam utilitatem habuerunt homines de Regio, tam intrinseci quam forenses.

De adventu Gallicorum in succursum regis Karoli contra Manfredum imperatoris filium; et de filiis imperatoris condam Friderici secundi.

In quo anno circa festum Nativitatis Domini venerunt Gallici in magna multitudine in adiutorium Karoli fratris regis Francie, qui erat Rome; et ego vidi eos venientes, cum irem ad Sanctum Proculum de Faventia ad predicandum in festo sancti Iohannis Evangeliste. Et iverunt in Apuliam contra Manfredum filium Friderici condam imperatoris ad debellandum eum. Et interfece-
cerunt eum anno dominice Incarnationis MCCLXVI circa Pascha et abstulerunt omnia que habebat. Et accidit grande miraculum, quia, illo anno quo venerunt, non fuit frigus nec gelu nec glacies nec nix nec lutum nec pluvia, sed via pulcherrima,

secura et suavis, ac si esset mensis Maii. Et hoc a Domino fiebat, quia in succursum veniebant Ecclesie et in exterminium illius maledicti Manfredi, qui tali interitu dignus erat propter iniquitates suas; erant enim multe valde. Siquidem fratrem suum Conradum interfecerat, ut dicebatur; et Conradus interfecerat Karolum fratrem suum, qui natus est Ravenne, quem imperator Fridericus habuerat ex Anglicana uxore; Conradum vero ex filia regis Iohannis, Henricum quoque primogenitum ex Hispanica, sed Manfredum habuit ex sorore vel ex filia sororis marchionis Lancee, qui fuit Lombardus de Pedemontis. Inter omnes vero filios, quos habuit imperator Fridericus, secundum meum iudicium plus valuit Hencius rex Sardinie, quem Bononienses ceperunt et in carcere multis annis usque ad diem mortis sue detinuerunt. Hic non fuit legitimus filius. Habuit et alium non legitimum nomine Fridericum, quem regem in Tuscia fecerat.

Quod Pelavicinus voluit impedire, ne transiret exercitus Gallicorum, sed non potuit.

Item millesimo supraposito dominus Ubertus Pellavicinus potestas Cremone cum Cremonensibus et cum toto suo posse voluit prohibere passum comiti Flandrie, capitaneo militie exercitus domni regis Karoli. Et predictus comes per vim transivit Lolium flumen iuxta Palaçolum et destruxit castrum Cavrioli. Et interfecti fuerunt omnes de castro, tam viri quam mulieres et pueri omnes, eo quod suspenderant unum de militibus dicti comitis. Et dictus comes transivit iuxta civitatem Brixie cum predicto exercitu suo et cepit et destruxit Montem-clarum, unum castrum Brixie, et postea venit ad civitatem Mantue.

De morte Manfredi principis et captione uxoris in Manfredonia civitate.

Anno Domini MCCLXVI dominus Karolus rex transivit pontem de Ciperano cum exercitu suo contra regem Manfredum, filium condam domni Friderici imperatoris, principem Apulie et

Sicilie; et postea transivit predictus domnus Karolus pontem de Sancto Germano cum predicto exercitu suo et intravit per vim in Sanctum Germanum et habuit civitatem Capue die IX intrante Februario. In quo anno disconfixit predictum domnum Manfredum cum exercitu suo apud Beneventum; et mortuus fuit ibi cum tribus milibus militum et cum comite Galvano et domno Anibalo, nepote cardinalis Ricardi, et marchione Henrico de Sipiione, nepote domni Uberti de Pellavicinis, et cum multis aliis baronibus; et sepultus fuit apud pontem Beneventi predictus Manfredus die Veneris tertio exeunte Februario. Et capta fuit uxor predicti domni Manfredi cum duobus filiis suis et cum toto thesauro suo in civitate que Manfredonia nominatur; quam civitatem ipse fieri fecit, nomen suum imponens ei.

De pulcritudine civitatis Manfredonie, quam princeps Manfredus suo nomine appellavit, cuius fuit ipse fundator.

Hec facta fuit loco alterius civitatis, que dicebatur Sipontus, et distat ab ea per miliaria duo; et si vixisset princeps per paucos annos amplius, fuisset Manfredonia una de pulcrioribus civitatibus de mundo. Est enim ex toto murata in circuitu et per IIII miliaria durat, ut dicunt, et habet optimum portum, et est ad radicem montis Gargani; et principalis strata tota inhabitatur, et omnia fundamenta aliarum domorum iam facta sunt, et vias amplissimas habet, que ad pulcritudinem faciunt civitatis. Sed rex Karolus habet eam exosam, in tantum quod eam audire nominari non potest, immo vult quod appelletur Sipontus nova. Item captus fuit in predicto conflictu comes Iordanus et Petrus Asinus de Florentia, et multi alii fuerunt mortui et interfecti in campo. Porro princeps Manfredus aliquas habuit bonitates, quas in tractatu pape Gregorii decimi descripsi sufficienter. Debet enim historiarum scriptor communis esse persona, ita quod nec tantum omnia mala describat unius et omnia bona subdiceat.

De maioribus curie principis Manfredi.

Maiores autem de curia Manfredi isti fuerunt: Comes Galvagnus Lancea, qui maior erat in curia et potentior aliis, et fuit de Pede-montis et attinebat marchioni Lancee. Comes Iordanus. Comes Bartholomeus, qui etiam ambo de Pede-montis fuerunt. Comes Casertarum de Apulia, qui tradidit Manfredum, habens in uxorem sororem eius, ut michi videtur. Comes Acerrarum de Apulia de Terra Laboris. Dominus Iohannes de Procida, potens et magnus in curia Manfredi. Et fertur quod fuit ille, qui dedit venenum regi Conrado ad instantiam ipsius Manfredi, fratris sui. Comes camerarius, qui magnus erat et potens in curia ipsius Manfredi et dives multum et dilectus ab ipso Manfredi. Et nomen eius dominus Manfredus Maletta, quia adhuc vivit; et post stragem, que facta est in exercitu principis Manfredi, cum evasisset, dedit locum ire et venit Venetias et habitavit ibi, quousque Petrus rex Aragonie invasit regnum ex parte Messane civitatis contra Karolum regem, fratrem regis Francie sancti Lodoici bone memorie. Et modo predictus camerarius in curia Petri regis Aragonie magnus est et dilectus ab eo; et habet cognitionem multorum thesaurorum absconditorum, id est novit, in quibus locis multi thesauri absconditi sunt. Et est optimus et perfectus in cantionibus inveniendis et cantilenis excogitandis, et in sonandis instrumentis non creditur habere parem in mundo. Regnicola est, id est de regno est oriundus. Et nota quod rex Karolus successive plures fecit occidi, qui se Manfredum esse dicebant. Fingunt enim, qui eiusmodi sunt, talia ad lucrum et se mortis periculo exponunt.

Quod Brixenses Pelavicino rebellaverunt et fecerunt pacem cum concivibus suis et cum Me(diolanensibus) et Berga(mensibus).

Porro supradicto MCCLXVI civitas Brixie, que detinebatur a domno Uberto marchione Pellavicino, rebellis facta est contra predictum marchionem; et fecerunt pacem inter se dicti Brixenses intrinseci cum extrinsecis Brixiensibus et fecerunt pacem cum Mediolanensibus et Bergamensibus in mense Februarii.

De obsidione Montis-Vallarii. De destructione Montis-Vallarii.

Et eodem anno Mutinenses extrinseci occupaverunt castrum Montis-Vallarii, quod quidam nobilis de comitatu Mutinensium, scilicet domnus Ugolinus de Guillia, factus de amico et fideli Mutinensium intrinsecorum, scilicet Aigonum, qui parti Ecclesie Romane favebant, repente inimicus et proditor — et illis factus est rebellis, qui ipsum multipliciter honorabant —, tradidit eisdem, scilicet illis de Gorçano et aliis de parte sua. Qui dictum castrum tenentes episcopatum civitatis Mutine multipliciter flagellabant. Quamobrem prefati Mutinenses intrinseci una cum Reginorum militia et magna populi quantitate et aliquibus Parmensibus accesserunt ad obsidionem dicti castrum viriliter et potenter. Ibiq̄ue per totum mensem Iunii permanentes, tanta fuit in dicto castro sitis et fames propter hominum et animalium multitudinem, que ibi vivere non poterant, et tantus erat ibi fetor, quod dictum castrum, dum ipsius palancatum die tertio Iulii per violentiam perdiderunt, iam ad extrema deducti, habito personarum affidhamento, reliquerunt Iulii die quarto. Tunc prefatus proditor Ugolinus de Guillia, dum infirmus ad mortem de dicto castro portaretur, populari ire et voci suppositus, in campo fuit crudeli morte peremptus; et dictum castrum destructum fuit in totum.

De pace Reginorum, quam inter se fecerunt, scilicet Robertorum et illorum de Sesso.

Et eo anno die tertio Septembris facta fuit pax inter partem extrinsecam illorum de Sesso et partem intrinsecam Robertorum. Et fuit utilis potestas domnus Bonacursus Bellençonum de Florentia pro pauperibus in civitate Regina et malus pro nobilibus. Et ideo expulerunt eum nobiles, quia bene recuperabat iura communis et bene tenebat iustitiam. Ideo dicit Iohannes Crisostomus: *Mali bonos videre non possunt.*

De commendatione iudicii et iustitie.

Nota quod de Deo dicitur II Paralipo. XIX: *Non est enim apud dominum Deum nostrum iniquitas nec personarum acceptio nec cupido munerum.* Ideo Iob XXXIII: *Qui non accipit personas principum nec cognovit tyrannum, cum disceptaret contra pauperem.* Item Prover. XVIII: *Accipere personam impii in iudicio non est bonum, ut declines a veritate iudicii.* Item Prover. XXVIII: *Qui cognoscit in iudicio faciem, non bene facit, iste et pro bucella panis deserit veritatem.* Item Prover. XXI: *Gaudium est iusto facere iudicium et pavor operantibus iniquitatem.* Item Prover. XVII: *Non est bonum damnum inferre iusto nec percutere principem, qui recta iudicat.*